EDITAL Nº 698/2024

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF,

no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de

junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve:

HABILITAR a associada MAURENICE SANTOS - CPF nº 938.***.***-20, indicada

pela entidade COOPHAS, tendo em vista a comprovação do enquadramento nos

ditames da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda do

projeto Samambaia - Edital de Convocação nº 02/2017. A situação cadastral da

candidata encontra-se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2024

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE OUTORGAS

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA

DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL –

Adasa, torna públicas as outorgas:

Outorga nº 407/2024 - ADASA/SRH/COUT. D. Ferreira Martins Eireli, outorga direito

de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de

abastecimento humano e irrigação paisagística, localizado no Condomínio Santa Bárbara,

Jardim Botânico/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Santana. Processo SEI nº 00197-00003195/2021-13.

Outorga nº 421/2024 - ADASA/SRH/COUT. Roque Goergen, outorga direito de uso de

água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de irrigação

paisagística e irrigação de culturas, localizado no Núcleo Rural Quebrada dos Guimarães,

Chácara Santa Tereza, Paranoá/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade

Hidrográfica Baixo Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 00197-00003313/2024-36.

Outorga nº 423/2024 - ADASA/SRH/COUT. Companhia de Desenvolvimento

Habitacional do Distrito Federal - CODHAB, outorga de direito de uso para

lançamento de águas pluviais, referente a um ponto de descarga no Ribeirão

Sobradinho, Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, para o sistema de drenagem

urbana no no parcelamento urbano Itapoã Parque, Itapoã, Brasília/DF. Processo SEI

nº 0197-000948/2013.

Outorga nº 441/2024 - ADASA/SRH/COUT. CIPLAN - Cimento Planalto S.A, outorga

direito de uso de água subterrânea por meio de quatro poços tubulares profundos, para

fins de uso industrial, localizado na Rodovia DF 205, Km 2,7, S/N, Sobradinho/DF.

Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Ribeirão Contagem.

Processo SEI nº 00197-00000268/2020-34.

Outorga nº 454/2024 - ADASA/SRH/COUT. Cereal Citrus, outorga de direito de uso de

água superficial, captada por meio de bombeamento, para fins de irrigação, localizada no

endereço Fazenda Manga ou Estiva (Brejão), DF 100 KM 50, Paranoá/DF, oito pontos,

cinco no Rio Preto e três no Córrego Buriti, Bacia Hidrográfica Rio Preto, Unidade

Hidrográfica Alto Rio Preto. Processo SEI nº 00197-00004016/2018-60.

Outorga nº 460/2024 - ADASA/SRH/COUT. Kátia Paula de Araújo, outorga de direito

de uso de água superficial, captada por meio de bombeamento, para fins de

abastecimento humano, criação de animais, irrigação de culturas e aquicultura, localizada

no endereço Núcleo Rural Ponte Alta Sul, Chácara Pôr do Sol, Gama/DF, um ponto no

Córrego Retiro, Bacia Hidrográfica Rio Corumbá, Unidade Hidrográfica Rio Ponte Alta.

Processo SEI nº 00197-00004047/2024-69.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

EXTRATO DE OUTORGAS PRÉVIAS

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA

DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa,

torna públicas as outorgas:

Outorga Prévia nº 311/2024 - ADASA/SRH/COUT. NF Administração de Bens Moveis e

Imóveis LTDA, outorga prévia para lançamento de águas pluviais, referente a um ponto de

descarga no Ribeirão Santana, Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, para a

implantação do sistema de drenagem pluvial no empreendimento Residencial Verde

Veredas na Rodovia DF – 140 km 11, Jardim Botânico, Brasília/DF. Processo SEI nº

00197-00002980/2023-11.

Outorga Prévia nº 337/2024 - ADASA/SRH/COUT. Canto & Caldas Participações LTDA,

outorga prévia para lançamento de águas pluviais, referente a um ponto de descarga no

córrego Capão Grande, Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, para a implantação do

sistema de drenagem pluvial no empreendimento parcelamento Urbano Bernadete,

Fazenda Paranoazinho – Matrícula 18088, BR 020, Sobradinho, Brasília/DF.

Processo SEI nº 00197-00003451/2019-58.

Outorga Prévia nº 366/2024 - ADASA/SRH/COUT. Supremo Tribunal Federal,

outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a

perfuração de um poço tubular profundo, para fins de irrigação paisagística e uso

comercial - sistema de refrigeração, localizado na Praça dos Três Poderes, Eixo

Monumental, Brasília/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica

Lago Paranoá. Processo SEI nº 0197-000271/2007.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO do Convênio registrado no Portal

Transferegov.br sob o nº 948449/2023, que entre si celebram o Ministério do Meio

Ambiente e Mudança do Clima-MMA, CNPJ: 37.115.375/0001-07, e o Instituto de

Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal- IBRAM/DF, CNPJ:

08.915.353/0001-23, Processo n° 02000.013069/2023-23. Objeto: ajustar a Cláusula

Quinta do Termo de Fomento, no tocante ao valor da contrapartida, reformular o Plano

de Trabalho e reformular os recursos financeiros para a execução do objeto que ficam

fixados em R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), relativos ao valor de repasse do

CONCEDENTE, e R$ 378.520,00 (trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e vinte

reais) relativos à contrapartida do CONVENENTE, perfazendo o valor global de R$

878.520,00 (oitocentos e setenta e oito mil, quinhentos e vinte reais), Data de

Assinatura: 22/11/2024, ADALBERTO FELICIO MALUF FILHO, Secretário

Nacional de Meio Ambiente Urbano e Qualidade Ambiental, matrícula SIAPE nº

3334549; RONEY TANIOS NEMER, Presidente do Instituto de Meio Ambiente e dos

Recursos Hídricos do Distrito Federal , CPF nº ***.631.111-**.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2024

PROCESSO Nº 00391-00010633/2024-19. PARTES: BRASÍLIA AMBIENTAL x

DATEN TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de solução de

tecnologia de informação e comunicação, por meio do Registro de preços para a

aquisição de estações de trabalho (desktops) de ALTO DESEMPENHO. VALOR

ESTIMADO: R$ 1.182.994,80 (um milhão, cento e oitenta e dois mil novecentos e

noventa e quatro reais e oitenta centavos), conforme Nota de Empenho 2024NE01414.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO:

18.126.8210.1471.0069; FONTE DE RECURSOS: 157; CÓDIGO U.O. 21208;

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52; EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses, a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 06/12/2024.

SIGNATÁRIOS: pelo Brasília Ambiental: RÔNEY TANIOS NEMER, Presidente, e

pela Contratada: JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA JÚNIOR, representante legal.

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

EXTRATO - RESCISÃO AMIGÁVEL

PROCESSO Nº 00195-00000023/2021-44. PARTES: JARDIM BOTÂNICO DE

BRASÍLIA - JBB, CNPJ Nº 03.161.750/0001-33. CAFÉ DO CAMPO LTDA, CNPJ Nº.

47.463.521/0001-49. OBJETO: O PRESENTE TERMO OBJETIVA RESCINDIR

AMIGAVELMENTE O CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 06/2022,

FIRMADO ENTRE AS PARTES, E TEM COMO OBJETO A CONCESSÃO DE USO

DO ESPAÇO DENOMINADO “QUIOSQUE 2”, FINALIDADE ESPECÍFICA DE

EXPLORAÇÃO, POR UMA ÚNICA EMPRESA, DE SERVIÇOS DE LANCHONETE,

PARA FORNECIMENTO DE LANCHES E BEBIDAS EM GERAL. DATA DE

ASSINATURA: 06/12/2024. SIGNATÁRIOS: PELO DISTRITO FEDERAL: ALLAN

FREIRE BARBOSA DA SILVA, DIRETOR-PRESIDENTE. PELA

CONCESSIONÁRIA: KÁTIA REGINA DRUZIANI ROQUE.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL DE DESPESAS

COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Atendendo ao disposto no § 2° do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal, o SLU

vem dar publicidade às despesas relativas às inserções dos Atos Oficiais no Diário Oficial

do Distrito Federal - DODF, referentes ao 2º e 3º trimestre de 2024.

RELAÇÃO DE DESPESAS

2º TRIMESTRE/2024

Fornecedor Espécie Discriminação
Valor
(R$)

Casa Civil do Distrito
Federal

Diário Oficial do Distrito
Federal

publicação de atos
oficiais

23.487,36

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 238, SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br